
 

 

 

 

 

 
COPIA DAL REGISTRO DEGLI ATTI DEL  

DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 
 

DELIBERA N. 290   del 12/10/2017   
 
 
 
 
 
 

Oggetto: Modifiche al modello organizzativo DCP (Delibera 25 /2016 e s.m.i.): 
Istituzione struttura complessa “Disturbi Cognitivi  e Demenze”.  
 
 
 
 



 
IL DIRETTORE GENERALE  

 VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Coordinatore Esecutivo 
dello Staff della Direzione Generale, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:  

  
“RICHIAMATE la delibera del Direttore Generale n. 25 del 29/02/2016 ad oggetto: “Revoca 
parziale del Manuale Organizzativo Aziendale e revisione del modello organizzativo degli 
Staff della Direzione Strategica”, e s.m.i., che hanno confermato le strutture organizzative 
preesistenti dei Dipartimenti territoriali e ospedalieri, rinviando ad altri atti successivi altre 
modifiche che si rendessero necessarie e coerenti all’assetto aziendale; 
 
PRESO ATTO che, al 31/12/2016, il 22,4 % della popolazione residente nella provincia 
modenese ha un’età maggiore di 65 anni (pari a 157.874 abitanti) e che la fascia di 
popolazione a maggiore incremento è quella ultra 75enne (82.568 abitanti) dove 
problematiche come la fragilità, la comorbilità e la demenza incidono maggiormente e 
determinano un carico elevato sulla rete dei servizi socio-sanitaria; 
 
PRESO ATTO che l’Azienda USL di Modena ha nel tempo realizzato una rete di strutture 
fisiche e di servizi variegati e distribuiti in modo capillare nei 7 distretti, dedicati alla 
popolazione anziana e fragile, costituita da:  

- Centri Disturbi Cognitivi e Demenze (7 distrettuali e 3 ospedalieri di cui n° 2 afferenti 
all’ Azienda Ospedaliero-Universitaria); 

- Nuclei speciali Demenze per Assistenziale residenziale temporanea (n° 4 
accreditati a livello aziendale: Modena, Mirandola, Formigine e Pavullo); 

- Centri Diurni Demenze (n° 2 accreditati a livello aziendale: Modena e Carpi); 
- Nucleo Ospedaliero Demenze ad alta intensità assistenziale (NODAIA, n° 20 posti 

letto a codice 56 e 60 presso la struttura privata accreditata Villa Igea di Modena); 
- Consulenze geriatriche nelle Case-residenza per anziani, nei Centri Diurni Anziani e 

a domicilio;  
- Progetto demenze per la medicina generale compresa l’assistenza domiciliare 

dedicata agli anziani con demenza; 
- Attività geriatrica c/o le UVM (Unità di Valutazione Multidimensionale) specialistiche 

(2° livello) in stretta collaborazione con i PUASS Distrettuali; 
- Attività di consulenza per anziani complessi e disturbi cognitivi e comportamentali 

c/o le UU.OO. ospedaliere aziendali; 
- Gestione del Day-Service Geriatrico per i disturbi cognitivo-comportamentali in 

collaborazione con l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena per evitare 
ospedalizzazioni inappropriate e garantire la continuità ospedale-territorio;  

- Cure palliative area anziani a domicilio, in residenza e presso le strutture di cure 
intermedie (Osco-Ospedali di Comunità); 

 
PRESO ATTO che i suddetti servizi sono erogati da una rete multiprofessionale di 
professionisti, tra i quali ca. 25 geriatri (cui se ne aggiungono 3 presso l’AOU/NOCSAE in 
assegnazione temporanea dal 01/01/2017) tra dipendenti e specialisti ambulatoriali, 
infermieri dei CDCD e psicologi afferenti alla Psicologia Clinica Aziendale;  
 
RITENUTO che l’attuale assetto di coordinamento della rete e dei servizi descritti, affidata al 
Programma Aziendale Demenze, possa essere resa più efficace e strutturata con un 
maggiore livello di responsabilità, che possa perseguire il raggiungimento dei seguenti 
risultati: 



- rispondere alle finalità di omogeneità, integrazione e continuità propri delle cure 
primarie; 

- avviare un processo di miglioramento degli interventi per le persone anziane fragili 
e multiproblematiche; 

- provvedere alla cura e all’intervento complessivo per le persone con deterioramento 
cognitivo; 

- essere inserita nella rete dei servizi per gli anziani non autosufficienti; 
- costituire un supporto alla medicina generale e al sistema delle cure primarie nella 

gestione degli anziani ad elevata complessità, nel fine vita e con disturbi cognitivo-
comportamentali; 

- costituire anche un supporto al sistema ospedaliero provinciale nel favorire la 
dimissione di anziani complessi e con disturbi cognitivo-comportamentali, 
garantendo la continuità assistenziale dall’ospedale al sistema delle cure intermedie 
e alla rete socio-sanitaria per l’anziano non autosufficiente; 

- interagire efficacemente con la rete delle cure palliative per la efficace gestione del 
fine vita per l’anziano affetto da patologie croniche complesse in fase terminale; 

RITENUTO opportuno anticipare, nelle more di una revisione complessiva dell’intero 
impianto organizzativo del Dipartimento delle Cure Primarie, la formalizzazione del nuovo 
livello di  responsabilità  della rete dedicata alla presa in cura dei pazienti con disturbi 
cognitivi e demenze del territorio modenese, in modo più coerente ai crescenti bisogni 
evidenziati e agli obiettivi che l’Azienda si pone nella gestione di questi pazienti e dei loro 
caregivers che esprimono bisogni complessi;  

RITENUTO di formalizzare il nuovo livello organizzativo mediante  l’istituzione di una 
struttura complessa denominata “Disturbi Cognitivi e Demenze” posta entro il Dipartimento 
delle Cure Primarie, alla quale afferiranno sia dal punto di vista funzionale che gestionale i 
CDCD (Centri Disturbi Cognitivi e Demenze) Distrettuali che, con medici specialisti 
ambulatoriali, infermieri, psicologi clinici, svolgono attività ambulatoriale, domiciliare ed in 
residenza; la struttura qui istituita si occuperà anche dell’indirizzo e del coordinamento della 
rete dei servizi provinciali per pazienti con disturbi cognitivi e demenze e per i loro 
caregivers, secondo modalità da definire in seguito; in particolare si tratta dei: 

- Nuclei demenze per assistenza residenziale temporanea e Centri Diurni Demenze; 
- UVM specialistica di 2° livello per le valutazioni  in stretta collaborazione con i 

PUASS distrettuali; 
- Progetto demenze per la medicina generale e supporto ai MMG nelle cure 

domiciliari di anziani con disturbi cognitivi; 
- Day Service per i Disturbi Cognitivo-Comportamentali in collaborazione con la U.O. 

di Geriatria dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria; 
- Coordinamento della rete di diagnosi e cura dedicata alle demenze (compresi i 3 

CDCD di 2 Livello ospedalieri); 
- Coordinamento del percorso demenze e PDTA aziendale nella rete dei servizi 

socio-sanitaria integrata; 
- Nucleo Ospedaliero Demenze ad alta intensità assistenziale (NODAIA) situato c/o 

la Casa di Cura privata accreditata Villa Igea nella funzione di autorizzazione ai 
ricoveri e controllo dell’appropriatezza ai sensi della delibera DCP n° 356 del 
02/03/2017; 

- Attività di consulenza geriatrica nei servizi ospedalieri, domiciliari e residenziali; 
- Cure palliative in ambito geriatrico in stretta collaborazione con la rete aziendale 

delle cure palliative; 



CONSIDERATA la struttura complessa “Promozione della Salute”, vacante per 
pensionamento del titolare dal 01/09/2017; 

RITENUTO di considerare tale struttura nella disponibilità aziendale e utile ad essere 
ridenominata in “Disturbi Cognitivi e Demenze” in modo da non aumentare il numero delle 
strutture complesse presenti nella struttura aziendale; 

PRECISATO che la struttura qui istituita, come denominazione, collocazione organizzativa e 
responsabilità potrà essere oggetto di revisione alla luce del citato progetto di riordino del 
Dipartimento delle Cure Primarie; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ognuno 
per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esplicitate in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) approvare nelle more del progetto di riordino del Dipartimento Cure Primarie, 
l’istituzione della struttura complessa denominata “Disturbi Cognitivi e Demenze” 
posta entro tale Dipartimento, alla quale afferiranno, sia dal punto di vista funzionale 
che gestionale, i CDCD (Centri Disturbi Cognitivi e Demenze) Distrettuali e con 
l’indirizzo e il coordinamento della rete dei servizi provinciali per pazienti con disturbi 
cognitivi e demenze e per i loro caregivers, secondo modalità da definire in seguito, 
precisando che la struttura qui istituita, come denominazione, collocazione 
organizzativa e responsabilità potrà essere oggetto di revisione alla luce del progetto 
di riordino del Dipartimento delle Cure Primarie; 
 

b) ridenominare la struttura complessa vacante “Promozione della Salute” in “Disturbi 
Cognitivi e Demenze” in modo da non aumentare il numero delle strutture complesse 
presenti nella struttura aziendale; 
 

c) dare mandato al Direttore del SUAP di inserire la posizione di Direttore della 
struttura qui istituita nel Piano Assunzioni 2018 e coerentemente procedere alla 
selezione del suo responsabile; 
 

d) dare atto che dall'adozione della presente deliberazione non derivano oneri 
aggiuntivi a carico dell'Azienda; 

 
e) trasmettere copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale ed ai Servizi 

Unico Amministrazione del Personale e Affari Generali e Legali per gli ulteriori 
seguiti di competenza; 

 
f)  dare atto che, ai sensi della legge n. 241/90, viene individuato quale responsabile 

del procedimento amministrativo il Coordinatore Esecutivo degli Staff della 
Direzione Strategica dr.ssa Elena Rebora; 

 
g) dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 

sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e dell’art. 37, comma 1, della LR 
50/94 e s.m.i.;  
 
 



h) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Francesca Isola 
 
 
 
 
 
 Il Direttore Sanitario 
 Bianca Caruso 
 
 

 Il Direttore Generale 
 Massimo Annicchiarico 

 
 
 
 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 
 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Azienda AUSL di Modena 
(www.ausl.mo.it) – Sezione “Albo online” (art 32 L. 69/2009) dalla data di pubblicazione                                                                                                                         
16/10/2017 e per giorni 15 consecutivi. 

Esecutivo dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, c. 5 della LR n° 50/1994, così 
come sostituito dalla LR n° 29/2004.  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI CONTROLLO DELLA GIUNTA REGIONALE 

E DI PUBBLICAZIONE DELL’ATTO 
 

Copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 4 comma 8 della Legge n. 412 del 
30.12.1991, è stata inviata alla Giunta Regionale e pubblicata, in forma integrale, all’ Albo 
on line …...................... ed è esecutiva dal  …......................  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE  

 

 

  
 


